O prazo da vigência original do Contrato, ora aditado, fica prorrogado de 16 de agosto de
2022 até 16 de agosto de 2023.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo estão estimadas em R$
2.458.595,32 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e
trinta e dois centavos), que correrão à conta do Programa de Trabalho PTRES 169152, Elemento de
Despesa 33.90.40, em razão do que foi emitida a Nota de Empenho nº  2022NE000104  em favor da
Contratada.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RESSALVA

4.1.

[...]

Ficam resguardados os direitos da Contratada de ter seu pleito de reajuste analisado
oportunamente,   após a prorrogação da vigência do contrato, de acordo com o Contrato Original e
obedecidas as disposições da legislação vigente.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

5.1. A Contratada atualizará a garantia contratual, no valor de R$ 122.929,77 (cento e vinte e
dois mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis,
prorrogáveis por igual período, contados da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao
percentual de 5% (cinco por cento) do valor global deste Termo Aditivo.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO